２０２５年４月１８日

団 体 各 位

                                                     北海道乗馬連盟

会長  吉 田 勝 已

                                                        （公印省略）

第３９回 北海道新緑馬術大会開催のお知らせ

拝啓

新緑の候、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、標記の大会がノーザンホースパークにて開催される運びとなりましたのでご

案内申し上げます。別紙大会要項を御熟読の上、期日までに申込されますようお願

い致します。

また、今年度は大会入厩条件といたしまして、１週間前からの１日２回の馬の検温

し別紙に記入。入厩時間は９時～１７時となっております。大会開催中も必ず検温を

実施してください（体温計は各自ご用意ください）。馬インフルエンザまん延防止の

為厳守くださいますようご理解の程よろしくお願い致します。

大会お申込みに関しましてはメールにてエクセルフォーマットでの申請をお願いい

たします。ホームページに自動計算フォームを掲載しておりますのでご活用ください。

http://www.doubaren.com/

（手書きにて申請書をご希望の方は HP よりダウンロードし、印刷してお使いくださ

い）

時節柄なにかとお忙しいとは存じますが、多数ご参加されますようお願い申し上げま

す。

敬具

http://www.doubaren.com/

第３９回北海道新緑馬術大会実施要項

１ 主 催      北海道乗馬連盟     公認 公益社団法人日本馬術連盟

２ 主 管      酪農学園大学馬術部  協力 北海道大学馬術部 帯広畜産大学馬術部

３ 期 日      ２０２５年５月２３日（金）～ ２０２５年５月２５日（日）

４ 会 場      ノーザンホースパーク  苫小牧市美沢１１４－７

大会役員 （順不同敬称略)

大 会 会 長   北海道乗馬連盟会長    吉 田 勝 已

大会副会長   北海道乗馬連盟副会長   広 瀬 春 行

審 判 員   障害審判長 広瀬 春行   馬場審判長 松下 敏昭

石川 信行  斎籐 比呂志 石川 政昭  田上 雅美  菅原 福次

畠山 彩   冨川 創平  鷲田 潤弥  小田 正志  松原 真佐子

原  啓二  長嶋 英里  細川 由紀  稲原 智子

コースデザイナー  加藤 結

ｱｼｽﾀﾝﾄｺｰｽﾃﾞｻﾞｲﾅｰ 内藤 圭夢 / 北海道ｺｰｽﾃﾞｻﾞｲﾅｰﾁｰﾑ

装 蹄   畠山 朋弘

獣 医 委 員   川崎 洋史

チーフスチワード  山畠 輝男

ﾒﾃﾞｨｶﾙｻｰﾋﾞｽ  岩崎 晃実

競技役員

競技委員長   村上 恵祐       競技副委員長      楠木 貴成

組織委員長   広瀬 春行       総務委員長   石川 信行

施設委員長   佐藤 友信       総 務 委 員   木戸 夢翔

施 設 委 員   坂本 篤志       会 計 委 員   福森 涼香

記 録 委 員   藤井 幹太       賞 典 委 員   旭岡 愛彩花

放 送 委 員   大谷 菜桜       事 務 局   髙橋 麻里子

障 害 委 員    鮫ノ口 航太           馬 場 委 員         村田  彩子

６ 日程及び競技種目

   第 1日  ５月２３日（金） 12:00～16:30

           フレンドシップ競技（70cm クラス・90ｃｍクラス・110cm クラス・130cm クラス）

 第 2日  ５月２４日（土）

 競技種目 実施要項

障

害

1 標準小障害 A part1 H100cm以内W120cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

2 少年小障害 A part1 H100cm以内W120cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

3 公認標準中障害 D part1 H110cm以内W130cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

4 標準中障害 D part1 H110cm以内W130cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

5 少年中障害 D part1 H110cm以内W130cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

6 公認標準中障害 C part1 H120cm以内W140cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

7 標準中障害 C part1 H120cm以内W140cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

8 公認標準中障害 B part1 H130cm以内W150cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

9 標準中障害 B part1 H130cm以内W150cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

10 標準小障害 B part1 H90cm以内W110cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

11 少年小障害 B part1 H90cm以内W110cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

12 標準小障害 C part1 H80cm以内W100cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

13 少年小障害 C part1 H80cm以内W100cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

14 ステップアップジャンピング H60cm以内W90cm以内   8～10障害 JEF基準 A238条 2-1

 競技種目 実施要項

馬

場
1 公認 第３課目 A JEF 第３課目 A 2022

2 第３課目 A JEF 第３課目 A 2022

3 少年 第３課目 A JEF 第３課目 A 2022

4 公認 第４課目 A JEF 第４課目 A 2022

5 第４課目 A  JEF 第４課目 A 2022

6 第５課目 A  JEF 第５課目 A 2022

7 セントジョージ賞典 FEI セントジョージ賞典馬場馬術課目 2009

8 ワンスター課目 part1 FEI 総合馬術競技ワンスター2025 馬場馬術課目 B

9 第２課目 D part1 JEF 第２課目 D 2022

10 第２課目 B part1 JEF 第２課目 B 2022

11 少年 第２課目 B  part1 JEF 第２課目 B 2022

  第 3日  ５月２５日（日）

 競技種目 実施要項

障

害

15 標準小障害 A part2 H100cm以内W120cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

16 少年小障害 A part2 H100cm以内W120cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

17 公認標準中障害 D part2 H110cm以内W130cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

18 標準中障害 D part2 H110cm以内W130cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

19 少年中障害 D part2 H110cm以内W130cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-1

20 公認標準中障害 C part2 H120cm以内W140cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-2

21 標準中障害 C part2 H120cm以内W140cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-2

22 公認標準中障害 B part2 H130cm以内W150cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-2

23 標準中障害 B part2 H130cm以内W150cm以内 10～13障害 JEF基準 A238条 2-2

24 標準小障害 B part2 H90cm以内W110cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

25 少年小障害 B part2 H90cm以内W110cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

26 標準小障害 C part2 H80cm以内W100cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

27 少年小障害 C part2 H80cm以内W100cm以内  8～13障害 JEF基準 A238条 2-1

 競技種目 実施要項

馬
場

12 第２課目 D part2 JEF 第２課目 D 2022

13 第２課目 B  part2 JEF 第２課目 B 2022

14 少年 第２課目 B  part2 JEF 第２課目 B 2022

15 ステップアップ第２課目 B  JEF 第２課目 B 2022       参加条件参照

16 公認 第３課目 B JEF 第３課目 B 2022

17 第３課目 B JEF 第３課目 B 2022

18 少年 第３課目 B JEF 第３課目 B 2022

19 公認 第４課目 B JEF 第４課目 B 2022

20 第４課目 B JEF 第４課目 B 2022

21 第５課目 B JEF 第５課目 B 2022

22 ワンスター課目 part2 FEI 総合馬術競技ワンスター202５ 馬場馬術課目 B

23 インターメディエイトⅠ FEI インターメディエイトⅠ 2009

７ 参加資格

① 中障害以上の障害飛越競技及び第３課目 A以上の馬場馬術競技に参加する選手は、JEF騎乗者資

格 B級または全日本学生馬術連盟 SA級（またはそれらと同等）以上の騎乗者資格を取得しているこ

とが望ましい。

② 小障害以下の障害飛越競技及び第２課目 D以下の馬場馬術競技に参加する選手であっても、JEF

騎乗者資格 C級以上を取得していることが望ましい。

未取得者は、競技中の危険防止のためにも早急な取得を推奨する。

中学生以下の選手は、保護者の承諾書を必要とする。

③ 参加馬は申し込み時において（公）日本馬術連盟もしくは北海道乗馬連盟の登録馬であること。

④ 公認競技について

日本馬術連盟公認障害馬術競技会（1 スター）及び日本馬術連盟公認馬場馬術競技会として開催し

ます。

  ・障害馬術競技 第 3・6・8・17・20・22 競技は JEF公認競技となります。

  ・馬場馬術競技 第 1・4・16・19 競技は JEF公認競技となります。

  ・認定種目の出場は、別添「日本馬術連盟公認種目参加調査書」をご記入ください。

   ・認定種目に出場する選手及び馬匹は、日本馬術連盟の登録が完了していること。

・認定種目に出場する選手は JEF騎乗者資格 B級以上を取得していること。

・障害の認定種目に出場する馬匹は「ポイント対象グレードの宣言」が完了していること。

・認定種目は、同一馬１競技１回限りの出場とし、オープン参加としても出場できない。

８ 参加条件

① 競技中の人馬の事故に対して、主催者は応急処置をするが、事故の責任は一切負わない。

② 参加選手は、必ず何らかの傷害保険に加入し、未成年者は保護者の同意を得ていること。

③ 同一馬の出場回数は、１日あたり原則５回までとする。

④ 同一種目への出場は、１選手３頭までとする。

⑤ 少年が一般種目に出場することはできるが、同種競技少年種目に同一人馬で出場することはできな

い。  少年：高校生年齢以下の選手。  一般： 少年以外の選手。

⑥ 馬場馬術競技第２課目 B と第３課目 Aは、重複して出場することができる。

⑦ 馬場馬術ステップアップ第２課 Bにおいて以下４点の道具の使用を許可する。長鞭（120ｃｍ以内）、テ

ィーディマン手綱、バランシングレーン、騎乗者のボディプロテクター

     これ以外の道具の使用を希望する人馬は、競技開始前までに馬場審判長まで申し出ること。

⑧ 小障害 A,B,C，中障害 D クラスでは、同一馬での出場回数に制限を設けない。

但し、副賞として賞金がある場合、最初に出場した人馬の成績のみを考慮する。

⑨ 中障害 B,C（公認競技は除く）クラスで同一馬が複数回出場する場合、2回目以降の人馬をオープン

参加とする。

９ 審判規程

    日本馬術連盟競技会規程を適用する。

１０ 参加料および参加申込について

(1) 参加料

   公認種目参加料       8,500   円

一般種目 6,000 円

少年種目 4,500 円

小障害 B・C

馬場第２課目

4,000 円

少年小障害 B・C

少年馬場第２課目 B

ステップアップ

3,000 円

3,000 円

参加乗馬登録料  5,000 円／1頭

仮厩舎使用料 7,500 円／1頭

フレンドシップ競技 3,000 円

 4,000 円     ⇒ ＊競技開始後の追加エントリー

(2) 参加申込方法

     所定の用紙に必要事項を記入し、下記 大会事務局宛にエクセルファイルを送付。または FAX・郵

送。同時に参加費用を指定口座に送金する。

(3) 申込先

〒062-0905

札幌市豊平区豊平 5条 11丁目 1-1 北海道総合体育センター内

北海道乗馬連盟 大会事務局

TEL： 011-833-2252  FAX:011-876-8989

E メールアドレス    hef@royal.ocn.ne.jp

指定口座   北洋銀行 豊平支店 普通預金

                 口座番号 1 2 4 9 7 7 1   口座名 北海道乗馬連盟競技

 (4) 申込期限

 ２０２５年５月１２日（月）必着

 (5) 参加申込にあたっての注意事項

①  申込に関わるすべての提出書類において、記入漏れが一切ないように留意すること。

②  申込書類の提出と参加料及び参加乗馬登録料等の納入は申込期限までに行うこと。

   なお、一度納入された参加料及び参加乗馬登録料等は、競技不実施の場合を除き、如何なる

理由があっても返却しない。

③   参加申込後の選手や馬匹のどちらかの変更は、大会事務局宛にメールまたは書類(FAX)での申し出

があった場合に限り認めるが、1エントリーにつき 1,000円の変更手数料を徴収する。

ただし、大会３日前（火曜日）までについては、変更手数料を減免する。

④  追加エントリー（2025年 5月 20日以後の参加申し込み）は、競技の進行に支障のない範囲で認める

が、1エントリーにつき 1,000円の追加手数料を徴収する。ただしステップアップジャ ンピングについ

ては、追加手数料は徴収しない。

１１ 周知事項

• 選手会は、5月 23日（金）17:00から審判棟１階で開催します。選手会には、選手、監督、コーチ、

審判員及び競技役員は出来るだけ出席して下さい。また、審判員の担当競技を発表します。

• 選手会以降の追加エントリーはオープン参加とする。

• 参加人馬登録名簿には、出場選手の騎乗者資格（保有者）を必ず記入してください。

• メディカルカードは、選手毎に１枚ずつ記入のうえ必ず提出してください。（年１回）

• 競技者及び関係騎乗者は、競技場、待機馬場及び練習場へ乗馬で入場する際は、防護帽を着用

することとし、着用していない騎乗者は入場を認めません。また、危険防止のため、乗馬競技用ヘ

ッドギアを適正に装着すること。

• フレンドリーは敬礼省略。ベルが鳴ったら時計計測開始となります。

• 表彰式は観覧席前で行います。開始時刻と入賞者を放送で連絡しますので、入賞者は必ず出席

して下さい。なお、他の競技と時刻が重なり出席できないときは、代理者が出席して下さい。

表彰数はその競技の参加者の４分の１とし、最大８名までとします。また、馬場馬術競技においては、

得点率が４５％以上でなければ入賞の対象としません。

• 馬輸送費の一部を補助します。競技会終了後にお振込みいたします。

• 馬糧は支給しませんが、敷き料は支給します。（追加は別途費用がかかります。）

• 主催者は選手の宿泊施設を斡旋しませんので、各自で用意して下さい。但しホースマネージャー

（各団体最大 2名迄）のみ可。希望する団体は直接ノーザンホースパークに申し込んで下さい。

• 競技中に撮影された写真は、ＨＰ・各メディア等で用いられることがありますので、ご了承ください。

１２ 参加馬の入厩条件及び馬場馬術競技場の馴致

• 入厩期間は、5月 23日（金）から 5月 25日（日）までとします。期間以前の入厩は原則禁止といた

します。やむを得ない事情がある団体は大会一週間前までに大会事務局迄申し出る事。なお、厩

舎割りは事前に申込団体へ連絡し当日会場に掲示しますのでご覧下さい。

• 入厩届けは、参加申込書類に添付して大会事務局に提出して下さい。

• 参加馬は、家畜伝染病予防法に基づく検査及びインフルエンザ予防接種などをノーザンホースパ

ークからの通達に基づき、予防接種等を受けた証明書と健康手帳を必ず携行して下さい。

• 入厩に際しては、馬運車到着後直ちに予防接種等証明書と健康手帳をノーザンホースパーク・イ

ンドア事務所に提出し、入厩の了承を得てから入厩して下さい。

• 馬場馬術競技場は、大会第 1日目の 13時から 16時 30分まで自由に使用することが来ます。（た

だし、馬場馬術競技出場馬のみ）

• 5月 23日（金）から 5月 25日（日）の競技終了までの大会期間中に競技以外での障害のメインア

リーナの使用はできません。（ノーザンホースパーク、ノーザンファームは除く）

１３ 乗馬振興奨励金について

 配布基準

①  競技種目は以下の通りとする

障害馬術は中障害 D以上、馬場馬術は第３課目以上。

② 1種目 1～5エントリーの競技は 1位のみ、6～9エントリー以上の競技は 2位まで、10エントリー以上

の競技は 3位までを対象とする。

③ 馬場馬術競技の場合は 55％以上の得点であること。障害馬術競技は、目立って減点数が多い場合

は、その都度、HEF事務局で検討する。

④ 1位：5000円、2位：3000円、3位：2000円とする。

⑤ 各大会終了後、団体毎にまとめて振込口座に入金予定(各団体で該当馬持ち主に配布)

⑥ 公認競技は対象外とする。

１４ 注意事項

(1) ノーザンホースパークに入園の際には、入口で必ず通行証を提示して下さい。通行証を所持してい

ないときは、所定の入園料が必要になります。このことは、競技に関わる全ての人に該当しますので、

各団体の会員の皆様に周知徹底して下さい。

(2) 競技会関係者の方々は、ノーザンホースパークに来園している観光客に対し、親切丁寧に対応して

いただきますようお願いします。

※エントリー等、ご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせください。

フレンドリー競技のお知らせ

競技日時 2025年 5月 23日（金）

競技場所 ノーザンホースパーク

 フレンドリー競技に参加を希望する方は、所定のエントリー用紙にて、本大会のエント

リーと同時にお申し込みください。エントリー代は本大会エントリー料と同時に納入（振

り込み）してください。

エントリー代 ３，０００円

なお、競技開始後の追加エントリー代は４，０００円とします。

＜障害＞

１、今回のフレンドリー競技は、高さを７０cｍ、９０cm、１１０cm、

１３０cmでクラス分けを行います。

２、基本的に FEIルールを準用しますが、次のローカルルールを適用します。

① １回の走行時間を７０秒以内とし、走行時間はベルがなった時点から計測するもの

とします。

② 時間内であればどの障害を何回飛越してもかまいませんが、落下および破壊した障

害の再飛越はできません。

③ 終了のベルが鳴った後に、新しい障害へ向かい飛越した場合は、罰金として

  ３，０００円徴収します。

④ 飛越は、標旗に従って正方向から行うものとします。ただし、標旗のない障害は双

方向から飛越を行えるものとします。

３、競技は７０cm以下のクラスより行い、１２時開始を予定しています。出番表の予定時

刻通りに競技を進行し、各クラスの競技開始時刻が早まることはありません。

４、エントリーにより出番表を作成します。エントリー用紙に入厩予定時刻もお書きくだ

さい。

５、出番表については 22日（木）に、オープンチャットにてお知らせします。

６、再エントリーあるいは追加エントリーを希望する場合は審判棟本部までお越しくださ

い。出番の指定はできません。そのクラスの一番最後に追加します。

　　　　　　　　　馬　検温表 馬　検温表 馬　検温表

馬名 馬名 馬名

５月 朝 夕 備考 ５月 朝 夕 備考 ５月 朝 夕 備考

１５日（木） 　　　℃ 　　　℃ １５日（木） 　　　℃ 　　　℃ １５日（木） 　　　℃ 　　　℃

１６日（金） 　　　℃ 　　　℃ １６日（金） 　　　℃ 　　　℃ １６日（金） 　　　℃ 　　　℃

１７日（土） 　　　℃ 　　　℃ １７日（土） 　　　℃ 　　　℃ １７日（土） 　　　℃ 　　　℃

１８日（日） 　　　℃ 　　　℃ １８日（日） 　　　℃ 　　　℃ １８日（日） 　　　℃ 　　　℃

１９日（月） 　　　℃ 　　　℃ １９日（月） 　　　℃ 　　　℃ １９日（月） 　　　℃ 　　　℃

２０日（火） 　　　℃ 　　　℃ ２０日（火） 　　　℃ 　　　℃ ２０日（火） 　　　℃ 　　　℃

２１日（水） 　　　℃ 　　　℃ ２１日（水） 　　　℃ 　　　℃ ２１日（水） 　　　℃ 　　　℃

２２日（木） 　　　℃ 　　　℃ ２２日（木） 　　　℃ 　　　℃ ２２日（木） 　　　℃ 　　　℃

２３日（金） 　　　℃ 　　　℃ ２３日（金） 　　　℃ 　　　℃ ２３日（金） 　　　℃ 　　　℃

２４日（土） 　　　℃ 　　　℃ ２４日（土） 　　　℃ 　　　℃ ２４日（土） 　　　℃ 　　　℃

２５日（日） 　　　℃ 　　　℃ ２５日（日） 　　　℃ 　　　℃ ２５日（日） 　　　℃ 　　　℃

団体名 団体名 団体名

※入厩時に厩舎に備え付けのバインダーにかけてください ※入厩時に厩舎に備え付けのバインダーにかけてください ※入厩時に厩舎に備え付けのバインダーにかけてください

※開催中も検温し記入してください ※開催中も検温し記入してください ※開催中も検温し記入してください

※馬インフルエンザの発生または疑わしい事例を確認した場合

は本部に報告の上大会獣医師の指示に従ってください。

※馬インフルエンザの発生または疑わしい事例を確認した場合は

本部に報告の上大会獣医師の指示に従ってください。

※馬インフルエンザの発生または疑わしい事例を確認した場合は

本部に報告の上大会獣医師の指示に従ってください。

（切り取ってお使いください）